
 

 

 

Regione Siciliana 

     Città di Castelvetrano 
       Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

V Direzione Organizzativa  

“Servizi a Rete ed Ambiente” 
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE N. 108 DEL 14/03/2023 







OGGETTO: Lavori di manutenzione alla dorsale elettrica di alimentazione dell’impianto di 

illuminazione della via Vittorio Emanuele. Determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D.lgs n. 

267/2000 e dell’art. 32, comma 2 del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i. – Affidamento lavori alla ditta SIAT 

S.R.L. da Sciacca (AG). 

CIG: ZD53A5AD2D 

 

 

 

N. TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI DATA FIRMA PER CONSEGNA 

1 SINDACO  sindaco@comune.castelvetrao.tp.it 

2 SETTOR   VII DIREZIONE   adicomo@comune.castelvetrano.tp.it 

3 
AMMINISTRAZIONE 

TRASPARENTE 

 ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it 

4 ALBO PRETORIO   messi@comune.castelvetrano.tp.it 

5 SIAT S.R.L.  siat@arubapec.it 

6 UFFICIO DELIBERE  ___________________ firma per ricevuta 

 

 

Assunto Impegno n°  211  del 14.03.2023 

Sull’Intervento  n°  

Cap. P. E. G.    n°    6850.8 

Fondo risultante  €.   

Imp. Precedente €.       

Imp. Attuale   €.  24.367,52 

Dispon. Residua €.   

 

Il Responsabile          F.TO Maurizio Barresi                                                               

 
 

 

 

mailto:sindaco@comune.castelvetrao.tp.it
mailto:adicomo@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:messi@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:siat@arubapec.it


 

IL RESPONSABILE DELLA V DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

“Servizi a Rete ed Ambiente” 

                                                                                Dott. Vincenzo Caime 
 

Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e delle norme 

per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, propone l’adozione della seguente Determinazione, di cui ne attesta 

la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, 

l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interessi. 
 

Premesso che: 

- È necessario procedere, in quanto attività disposta dall’amministrazione, in lavori di manutenzione nella dorsale 

elettrica di pubblica illuminazione presente nella via Vittorio Emanuele con la predisposizione di una nuova linea 

tripolare con neutro per l’allaccio elettrico di ulteriori carichi; 

- Gli interventi di cui trattasi devono essere effettuati con spedita urgenza in quanto necessari per attività ormai prossime; 

Considerata, pertanto, la necessità urgente, dato il limitato tempo a disposizione per la finalizzazione dell’obiettivo 

dell’amministrazione, è stata contattata la ditta SIAT s.r.l. con sede legale in  via Pola n. 31, 92019 Sciacca (AG), P.iva 

01689690848 per la formulazione di un dedicato preventivo di spesa secondo i dettami tecnici disposti dall’ufficio; 
Richiamati: 

  l’art. 32, comma 2 del D.lgs 18/04/2016, n. 50 e s.m.i., il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di affidamento  dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano e determinano il prezzo di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 l’art. 192 del D.lgs 267/2000, il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione a 

contrarre indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e 

le ragioni che sono alla base; 

 l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs n. 50/2016 cosi come modificato dalla della Legge 11 settembre 2020, n. 120 “Conversione in 

legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio n. 76, recante Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” 

(Decreto semplificazioni) e in particolare l’art. 1, comma 2, lettera a) che prevede l’affidamento diretto delle attività di esecuzione 

lavori servizi e forniture inferiore a 150.000,00 euro, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del codice dei 

contratti pubblici di cui al D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 le linee guida n. 4 emanate dall’Anac, di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 e..m.i., approvate dal Consiglio dell’Autorità 

con delibera n. 1097 del 26/10/2016, aggiornate al D.lgs 19/04/2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 01/03/2018 e al 

decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55 con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019; 

 il D.lgs 19.04.2017, n. 56 “disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

 la direttiva del Segretario Generale prot. n. 35213 del 26.09.2017 in materia di scritture private; 

Acquisito il preventivo di spesa per la “Lavori di manutenzione alla dorsale elettrica di alimentazione dell’impianto di illuminazione 

della via Vittorio Emanuele” della ditta invitata a produrre offerta “SIAT s.r.l.”, acquisito al protocollo generale del comune in data 

13.03.2022 al n. 15045, che prevede, per tutte le operatività inerenti un costo di complessivo€ 19.973,38 per lavori compreso oneri 

per la sicurezza in cantiere oltre iva al 22%; 

Ritenuta, alla luce delle pregresse esperienze il preventivo di spesa vantaggioso per l’amministrazione; 

Preso atto che la ditta anzidetta è l’unica a potere effettuare il lavoro di cui trattasi in quanto la stessa materialmente già opera sugli 

impianti di pubblica illuminazione nella qualità di subappaltatrice da parte della concessionaria Enel Sole s.r.l. (limitazione 

problematiche afferenti la sicurezza elettrica in caso di presenza di operatori diversi nello stesso impianto);  
Preso atto della necessità urgente di affidare alla ditta sopra richiamata i lavori in epigrafe; 

Preso atto, altresì, che la spesa di € 24.367,52 iva compresa al 22% trova capienza al codice di intervento di cui alla missione 10 – 

programma 5 – titolo 1 – macroaggregato 103 (rif. cap. 6850.8 - “Spese di manutenzione e consumo energia elettrica per la 

pubblica illuminazione”) del bilancio di previsione 2022-2024 in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2023; 

Dato atto, altresì, che sono state avviate tutte le procedure per la verifica del possesso dei requisiti di ordine generale (art. 80 del 

D.lgs n. 50/2016 e s.m.i.); 

Acquisiti: 

 il Durc online regolare della società “SIAT s.r.l.” (Prot. documento INAIL_36201526 - data richiesta 02.01.2023 – scadenza 

validità 02.05.2023); 

 il documento di verifica di autocertificazione presso la Camera di Commercio Industria e Artigianato e Agricoltura di Trapani dal 

quale risulta che per la ditta di cui trattasi non risulta iscritta alcuna procedura concorsuale in corso o pregressa”; 

 Il report estratto dallasezione “annotazioni riservate” dell’Anac dalla quale si evince che per la ditta in essere “non sono state 

individuate annotazioni per il codice fiscale specificato”; 

 La certificazione dei carichi pendenti risultanti al sistema informativo dell’anagrafe tributaria presso l’Agenzia delle Entrate; 

 La verifica della posizione tributaria della ditta rilasciata con nota prot. n. 12718 del 01.03.2023 dal Responsabile della VIII 

Direzione “Tributi” del comune; 

 Il Certificato del Casellario Giudiziale rilasciato dalla procura della Repubblica di Agrigento (prot. n. 43565 del 02.11.2022) dal 

quale si evince che a carico dell’amministratore unico della ditta risulta: NULLA;  

Visti: 



 

 gli artt. 48, 107 e 192 del decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 (TUEL) e s.m.i. recante il testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali; 

 l’art. 178 del D.lgs del 03-04-2006 n. 152 e ss.mm.ii.; 

 l’articolo 37 del D.lgs 33/2013 e l’art. 1, c. 32 della Legge 190/2012, in materia di “Amministrazione trasparente”; 

 il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 per le parti ancora vigenti; 

 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. aggiornato al D.L. 18 aprile 2019 n. 32 - c.d. “sblocca cantieri”, alla L. 3maggio 2019 n. 37 

- c.d. legge europea 2018, alla Legge 14 giugno 2019 n. 55 (di conversione del D.L. 32/2019)pubblicato nella G.U. in data 

17/06/2019 ed in vigore dal 18/06/2019 e al D.L. 17 marzo 2020 n. 18 – c.d. “decretocura Italia”; 

 l’art. 24 della L.R. 8/2016 e s.m.i. di recepito in Sicilia del D.lgs n. 50 del 18/04/2016; 

 le linee guida n. 4 emanate dall’Anac, di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50, approvate dal Consigliodell’Autorità con  

 delibera n. 1097 del 26.10.2016, aggiornate al D.lgs 19.04.2017, n. 56 con delibera del Consiglio n.206 del 01.03.2018; 

 l’art. 40, lettera m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 del 16.12.2008, 

pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 del 08.05.2009, modificato con deliberazione C.C. n. 17 del 

21.03.2013, pubblicata sulla GURS n. 37 del 09.08.2013, che ne attribuisce la propria competenza; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 90 del 29.04.2022 approvazione “Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e 

della Trasparenza (P.T.P.C.T.) – Aggiornamento 2022 – 2024; 

 la Determina del Sindaco n. 07 del 31.01.2023 con la quale sono stati conferiti gli incarichi ai Responsabili di Direzione del 

Comune di Castelvetrano fino al 31.12.2023; 

Dando atto che: 

- la presente determinazione è stata redatta seguendo la scheda di cui all’allegato “A” del Piano Auditing 2022/2024approvato con 

delibera di G.M. n. 10 del 01.02.2022 e in conformità al documento unico di programmazione (DUP)approvato con deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 7 del 09/02/2022; 

- la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economica-finanziaria dell’Ente; 

- il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste della normativavigente, con 

particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione, e non sussistono,in capo allo stesso situazioni 

di conflitto d’interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativain tema di prevenzione della corruzione; 

Riconosciutal’opportunità della presente determinazione e la propria competenza nella redazione del presente atto; 

 

DETERMINA 

 

Per quanto sopra premesso, considerato, preso atto e riconosciuto 

 

1) PRENDERE ATTO della necessità, al fine di finalizzare l’obiettivo disposto dall’amministrazione comunale allo scrivente 

Responsabile della V Direzione, di eseguire i lavori per la “Lavori di manutenzione alla dorsale elettrica di alimentazione 

dell’impianto di illuminazione della via Vittorio Emanuele” entro e non oltre il 20 marzo 2023. 

 

2) AFFIDARE, sotto condizioni risolutiva per le verifiche di cui all’art. 80 del D.lgs n. 50/2016, alla ditta “SIAT s.r.l.” con sede 

legale in  via Pola n. 31, 92019 Sciacca (AG), P.iva 01689690848, l’effettuazione dei necessari interventi tecnici riassunti tutti 

nel preventivo di spesa in premessa citato acquisito dalla ditta con prot. n. 15045 del 13.03.2023 agli atti di ufficio, per 

l’importo di € 24.367,52, di cui € 19.973,38 per lavori compreso oneri per la sicurezza in cantiere ed € 4.394,14 per iva al 22%. 

 

3) IMPEGNARE ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 163 e 183 del D.lgs n. 267/2000, l’importo di € 24.367,52 codice 

di intervento di cui alla missione 10 – programma 5 – titolo 1 – macroaggregato 103 (rif. cap. 6850.8 – Spese di manutenzione e 

consumo energia elettrica per la pubblica illuminazione) del bilancio di previsione 2022-2024 in corrispondenza degli 

stanziamenti previsti per l’anno 2023. 

 

4) DARE ATTO che la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economica finanziaria dell’Ente. 

 

5) ATTESTARE la non sussistenza di relazioni di parentela, affinità o situazioni di convivenza che possono portare a ipotesi di 

conflitto di interessi. 

6) Attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa. 

           Il Responsabile della V Direzione 

               F.TO    Dott. Vincenzo Caime 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147  
bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e ne attesta la copertura finanziaria. 
 
Castelvetrano, 14.03.2023    
                                                                                                             IL RESPONSABILE DELLA VIII D.O. 
 
                                    F.TO Dott. Andrea Antonino Di Como 

       

 
PUBBLICAZIONE 

                Registro pubblicazioni n. 872/2023 
 
Copia del presente provvedimento è stato pubblicato all’albo Pretorio del Comune dal 14/03/23 al 29/03/2023. 
 
Castelvetrano, _____________                
                                                                                                                     Il RESPONSABILE DELL’ALBO 
      
                                                                                                                   ___________________________ 

 

 
AUTENTICA 

La presente copia è conforme all’originale. 
 
Castelvetrano,                                       
                                                                                                                              IL RESPONSABILE 
 

                                                                                                                       _______________________ 


